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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na znalosti hypertenze v těhotenství studentů 3. ročníků

bakalářského studijního programu Porodní asistence. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část se zabývá hypertenzí, těhotenstvím, hypertenzí

v těhotenství, výukou hypertenze ve studijním programu Porodní asistence a didaktickým

testováním. Praktickou část tvoří kvantitativní šetření provedené nestandardizovaným

dotazníkem, který byl určen studentům 3. ročníků bakalářského studijního programu

Porodní asistence v rámci České republiky. Celkem dotazník vyplnilo 52 respondentů.

Respondenti nejhůře dopadli v otázkách týkajících se farmakologie. Celkově respondenti

dopadli neuspokojivě. Z tohoto důvodu byla vypracována prezentace o hypertenzi

v těhotenství, která může posloužit jako edukační materiál.

Klíčová slova: porodní asistence, student, hypertenze v těhotenství, znalosti

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the knowledge of hypertension in pregnancy of students

of the 3rd year of the bachelor's study program of Midwifery. The work is divided into

a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with hypertension, pregnancy,

hypertension in pregnancy and the teaching of hypertension in the Midwifery study program.

The practical part consists of a quantitative survey conducted with a non-standardized

questionnaire, which was intended for students of the 3rd year of the Bachelor of Midwifery

study program within the Czech Republic. A total of 52 respondents filled out the

questionnaire. Respondents performed the worst in questions related to pharmacology.

Overall, the respondents turned out to be unsatisfactory. For this reason, a presentation

on hypertension in pregnancy was developed, which can serve as educational material.
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ÚVOD

V současné době se těhotenství často odkládá až po 30. roce života ženy. A jak je známo,

s rostoucím věkem, roste riziko vzniku mnoha komplikací a onemocnění. Také rychlý

životní styl, který obnáší více stresu, nespavosti a nezdravého stravování nepřispívá

k předpokladu bezproblémového těhotenství. Díky těmto faktorům se častěji setkáváme

s nutností umělého oplodnění (in vitro fertilizace), darováním vajíček a medikamentózním

zasahováním do těhotenství, porodu a šestinedělí. Nebylo by od věci, kdyby se ženy

plánující těhotenství, ještě před početím pokusily udělat vše pro to, aby těhotenství probíhalo

bez komplikací, například při obezitě redukovaly hmotnost, snažily se co nejvíce omezit

stresové situace a konzumovaly vyváženou a zdravou stravu. Ne vždy vznik komplikací

může žena ovlivnit, a i přes veškerou snahu, se může nějaká komplikace či onemocnění

vyskytnout.

Jedním takovým onemocněním je právě hypertenze, kterou žena může trpět již před

otěhotněním, anebo se může projevit až během probíhajícího těhotenství. S rostoucím

počtem obyvatel trpícím hypertenzí, přibývá i těhotných žen s tímto onemocněním a porodní

asistentka se v praxi bude pravděpodobně s tímto onemocněním setkávat častěji. Z tohoto

důvodu jsem si vybrala téma Úroveň znalostí v oblasti hypertenze v těhotenství u studentů

porodní asistence. Chtěla jsem zjistit znalosti hypertenze v těhotenství u studentů 3. ročníku

bakalářského studijního programu Porodní asistence. Dále jsem chtěla zjistit, v jakých

preklinických a klinických předmětech respondenti hypertenzi v těhotenství probírali.

A v neposlední řadě jsem chtěla zjistit zkušenosti respondentů s péčí o těhotné ženy

s hypertenzí v rámci klinické praxe.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYPERTENZE

Krevní tlak (dále TK) je tlak působící na stěnu cév. Slouží k proudění krve, kterou

i navzdory gravitaci dostane do všech částí těla. Tomuto proudění napomáhá srdce – pumpa.

Krev teče z míst s vyšším tlakem do míst s nižším tlakem (Bopp a Breitkreuz, 2015).

Hodnoty krevního tlaku jsou ovlivňovány srdečním cyklem, při kterém během převádění

krve z levé komory do aorty, nabývá TK nejvyšších hodnot a vrchní hodnota je nazvána

systolou. Následně se aortální chlopeň uzavře a nastává pokles tlaku v aortě. Moment

dosažení nejnižší hodnoty tlaku je nazván diastola. Za fyziologickou hodnotu

TK je považována hodnota 120/80 mmHg (Rokyta, 2016).

Faktory ovlivňující krevní tlak: činnost srdce (při zvýšení minutového výdeje objemu krve

je TK zvýšen), věk (s rostoucím věkem se horší elasticita cévní stěny a projevem je navýšení

hodnoty systolického tlaku), tekutiny cirkulující v těle (čím méně tekutin, tím nižší

TK a vyšší napětí v malých tepnách, které se zúží, aby udržely TK), psychické rozpoložení

a stres (má vliv na napětí v cévách, které se rozšíří nebo zúží dle dané situace) (Bopp

a Breitkreuz, 2015).

Hypertenze

„Za arteriální hypertenzi označujeme opakované zvýšení TK nad 140/90 mmHg naměřené

minimálně při dvou různých návštěvách.“ (Widimský, 2019, s. 16).

1.1 Diagnostika hypertenze

Nutná diagnostika u všech lidí s hypertenzí: anamnéza, fyzikální vyšetření, měření TK,

chemické vyšetření moče a močového sedimentu, kyselina močová v séru, ionty v séru,

glykémie, krevní obraz, lipidogram, glomerulární filtrace, albuminurie a EKG (Česká

společnost pro hypertenzi, 2022).

Vhodná diagnostika pouze u vybraných hypertoniků: domácí měření TK, celodenní

monitorování TK, poměr systolického TK kotník/paže, echokardiografie, ultrazvukové

vyšetření extrakraniálních tepen, vyšetření aortální rychlosti pulzové vlny, oční pozadí,

sonografické vyšetření ledvin a nadledvin (Česká společnost pro hypertenzi, 2022).

1.1.1 Měření krevního tlaku

Krevní tlak by měl být měřen po deseti minutách strávených v klidu (vsedě nebo vleže),

v klidném prostředí, s příjemnou teplotou prostředí a ideální šířkou manžety (dospělá: pro
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obvod paže 27-34 cm by měla manžeta mít šířku 13 cm a délku 30 cm; velká dospělá: pro

obvod paže 35-44 cm by měla manžeta mít šířku 16 cm a délku 38 cm). Dále by se měl

člověk 30 minut před měřením TK vyhnout kouření, alkoholu, větší fyzické aktivitě

a nápojům obsahující kofein. Spodní okraj manžety musí být jeden až dva cm nad fossa

cubitalis (jamka ve tvaru protáhlého kosočtverce z přední části loketního kloubu). Paže by

měla být podepřena, aby byla na úrovni srdce. Nejprve se měří na obou pažích, při

následném měření již pouze na jedné paži, kde byla zaznamenaná vyšší hodnota. Rozdíl

naměřených hodnot mezi pravou a levou paží by neměl přesahovat hranici 10 mmHg,

protože by se již mohlo jednat o patologii, například o uzávěr periferní tepny (Widimský,

2019).

Metody měření TK lze rozdělit na přímé a nepřímé (Widimský, 2019).

Přímá metoda funguje na principu zavedení katetru do arterie. Tahle metoda je přesnější,

ale využívá se pouze ojediněle, protože není vhodná pro ambulantní péči, pacienty bez

podezření a screeningové šetření (Widimský, 2019).

Nepřímá metoda využívá tonometr, který funguje na auskultačním nebo automatickém

principu, a skládá se z manžety a manometru (Widimský, 2019).

U auskultačního měření je zapotřebí nejprve nafouknout manžetu pomocí balónku

k ní připojenému nad hladinu krevního tlaku. Manžeta přeruší průtok krve a postupným

pomalým vyfukováním manžety dochází k opětovnému průtoku krve, což doprovází zvuky

připomínající kapající kohoutek, tzv. Korotkovovy fenomény. Lékař/nelékařský zdravotní

pracovník fonendoskopem přiloženém na arteria brachialis (pažní tepna) poslouchá tyto

zvuky a zároveň sleduje manometr, pomocí kterého odvozuje hodnotu TK. První jasný zvuk

odpovídá hodnotě systolického tlaku a poslední slyšitelný zvuk/začátek ticha určuje

diastolický tlak. V některých případech, například u těhotných žen, lze slabě slyšet

fenomény až po hodnotu 0 mmHg, tzv. fenomén nekonečného tónu. V tomto případě

je zapisován diastolický tlak u hodnoty, u které došlo k nápadnému ztlumení zvuků. Naopak


[…]

□ STK> 139 mmHg nebo DTK> 89 mmHg u žen s preexistující hypertenzí
□ STK> 139 mmHg nebo DTK> 89 mmHg u žen s preexistující hypertenzí s doprovodným
onemocněním

□ Nevím

14. Placentární růstový faktor… Zde je možné vybrat více odpovědí.
□ Se zjišťuje při I. screeningovém vyšetření u těhotných žen s rizikovým faktorem pro
rozvoj preeklampsie
□ Se zjišťuje při II. screeningovém vyšetření u těhotných žen s rizikovým faktorem pro
rozvoj preeklampsie
□ Odliší těhotné ženy s rizikem vzniku preeklampsie od těhotných s gestační nebo
preexistující hypertenzí
□ Přesně stanoví diagnózu začínající preeklampsie
□ Nevím

15. Kdy jsou diuretika v těhotenství doporučována? Zde je možné vybrat více
odpovědí.
□ Jsou doporučována při každém druhu hypertenze
□ V malých dávkách u chronické hypertenze, pokud byla podávána již před těhotenstvím
□ V těhotenství nejsou nikdy doporučována
□ Nevím

16. Co je to proteinurie?
□ Cukr v moči □ Zvýšená tvorba moči
□ Snížená tvorba moči □ Bílkovina v moči
□ Nevím

17. Jak je preeklampsie klasifikována? Zde je možné vybrat více odpovědí.
□ Je pouze jeden typ preeklampsie □ Začínající a pokročilá
□ Časná a pozdní □ Mírná a těžká
□ Nevím

18. Kyselina acetylsalicylová… Zde je možné vybrat více odpovědí.
□ Snižuje riziko rozvoje časné preeklampsie
□ Snižuje riziko rozvoje pozdní preeklampsie
□ Nutno nasadit prevenci před 16. týdnem těhotenství
□ Nutno nasadit prevenci před 24. týdnem těhotenství
□ Je využívána pouze jako doplněk stravy v těhotenství
□ Nevím

19. Označte správnou odpověď, kde jsou pouze správné rizikové faktory preeklampsie.
□ Primiparita, nový sexuální partner, černošská rasa, věk matky vyšší než 35 nebo nižší než
18 let
□ Multiparita, hydrops plodu, věk matky nad 35 let, nízká hmotnost rodičky, DM
□ Obezita, věk matky nižší než 18 let, předchozí spontánní potrat, migrény, primiparita
□ Stav po SC, onemocnění ledvin, multiparita, DM, preeklampsie v rodinné anamnéze
□ Nevím

20. Jaké jsou komplikace preeklampsie u plodu? Zde je možné vybrat více odpovědí.
□ Iatrogenně způsobená nezralost □ Větší riziko hypertenze v dospělosti
□ Intrauterinní růstová restrikce □ Intrauterinní smrt plodu
□ Nevím

21. Co zahrnuje prodromální fáze eklamptického záchvatu?
□ Bolesti hlavy, nemusí být žádné prodromy, generalizovaný edém, poruchy vizu
□ Bolesti hlavy a v levém podžebří a epigastriu, generalizovaný edém, poruchy vizu
□ Bolesti hlavy a v pravém podžebří a epigastriu, edém vymizí, poruchy vizu
□ Bolesti u srdce a v pravém podžebří a epigastriu, nemusí být žádné prodromy, poruchy
vizu
□ Nevím

22. Jak jdou po sobě fáze eklamptického záchvatu?
□ Prodromální fáze, klonické křeče, tonické křeče a bezvědomí
□ Tonické křeče, klonické křeče, prodromální fáze a bezvědomí
□ Prodromální fáze, tonické křeče, klonické křeče a bezvědomí
□ Prodromální fáze, tonické křeče, bezvědomí a klonické křeče
□ Nevím

23. Jaká je první pomoc těhotné ženě při eklamptickém záchvatu ve zdravotnickém
zařízení? Zde je možné vybrat více odpovědí.
□ Zajištění 2 žilních vstupů □ Stačí zajištění 1 žilního vstupu
□ Prevence mateřských poranění □ Zajištění respirační a kardiovaskulární stimulace
□ Antikonvulzivní léčba □ Antikonvulzivní léčba již nemá smysl
□ Antihypertenzní léčba □ Uložení rodičky na levý bok
□ Zajištění přísunu O2 □ Okamžité ukončení těhotenství
□ Nevím

24. Co definuje klonické křeče?
□ Trvají několik sekund, dochází k rychlému střídání relaxace a kontrakce svalstva
□ Trvají několik minut, dochází k rychlému střídání relaxace a kontrakce svalstva
□ Trvají několik sekund, svalové napětí je nepřerušované
□ Trvají několik minut, svalové napětí je nepřerušované
□ Nevím

25. V jakém preklinickém předmětu jste problémy spojené s hypertenzí v graviditě
probírali? Zatrhněte všechny možné odpovědi.
□ Farmakologie □ Fyziologie
□ Patologie a patologická fyziologie □ Porodnictví
□ Teorie porodní asistence
□ Jiné: …………………………………………………………….

26. V jakém klinickém předmětu jste problémy spojené s hypertenzí v graviditě
probírali? Zatrhněte všechny možné odpovědi.
□ Porodní asistence □ Akutní a kritické stavy v porodnictví
□ Porodnická a klinická propedeutika □ Ošetřovatelská péče ve vnitřním lék.
□ Jiné: …………………………………………………………….

27. Pečovali jste na studentské odborné praxi o těhotnou ženu s hypertenzí?
□ Ano □ Ne

28. Jaké znalosti a dovednosti jste zkušeností z praxe (péče o těhotnou ženu

s hypertenzí) získali? Zatrhněte všechny možné odpovědi.

□ Měření TK □ Podávání i.v. léků □ Natáčení kontinuálního KTG
□ Edukace o výživě □ Edukace o pohybu □ Edukace o medikaci
□ Vedení dokumentace
□ Jiné: …………………………………………………………….
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