POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Úroveň znalostí v oblasti hypertenze v těhotenství u studentů porodní
asistence

Jméno a příjmení studenta: Anna Katrnošková

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Porodní asistence.
V teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat
adekvátní teoretická východiska řešeného problému.
BP je zaměřena na znalosti hypertenze v těhotenství studentů 3. ročníků bakalářského studijního
programu Porodní asistence v rámci České republiky. Dotazník vyplněno jen 52 respondentů.
Dotazník byl zaměřen zejména na zjištění znalostí respondentů o hypertenzi v graviditě. Dalšími cíli
bylo zjistit, v jakých preklinických a klinických předmětech byla hypertenze v graviditě probírána a
na to, jaké mají zkušenosti s péčí o těhotné ženy s hypertenzí z praxe. Výsledky jsou zpracovány
do tabulek a grafů, které jsou doplněny komentářem.

Literatura je v BP správně citovaná.
Práce dosahuje výborné kvality i přes menší stylistické a terminologické nedostatky.
Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Samotné výsledky jsou velmi
zajímavé. Určitě najdou uplatnění v praxi.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Kolik je v této chvíli otevřeno bakalářských studijních programů PA? Proč se Vám nepodařilo
posbírat více dotazníků?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 6. 6. 2023 Podpis: P. Kudlová v.r.